

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redacji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zt. 4-50

Wydawanie 1 zło-
ty w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
miesięcznie

Wybodził oddzielenie rana
z wyjątkiem gazetników
i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.970

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Bez kontroli

Defraudacja urzędnika Izby skarbowej Kordeckiego ujawniła pewien rys typowy, pewna wada nagminna w Polsce. Oto okazało się, że Kordecki przez dwa lata nie był wcale kontrolowany.

Brak kontroli — to polsica.

Wie o tem świat cały i dlatego wszędzie w świecie skrupulatna kontrola uchodzi za niedorzeczny warunek wszelkiego gospodarowania i wszelkiego rządzenia.

W Polsce inaczej.

W naszym społeczeństwie kontrola uchodzi za coś hańbiącego, za przykrość, za objaw uwalającego braku zaufania.

Podwładni uważa kontrolę za szkodzącą. Przełożony unika wyzadzania podwładnemu obrażeń, krzywdzącej honor przykrości patrznięcia mu na palec.

W Polsce nikt nie lubi być kontrolowanym. Każdy się o to obraża.

Nie tylko nialy urzędników, ale i gruba ryba. Rząd obraża się, gdy Sejm chce kontrolować jego dekrety i rozporządzenia, Jego gospodarke i administrację. Uważa, że to jest działanie „na złość”. I dąży do wywołania się z pod kontroli sejmowej.

Brak kontroli — to brak hamulca.

Brak kontroli — to wybuchłość samowoli.

Na lekceważenie kontroli choruje cały nasz organizm państwowy.

Teraz jeszcze chcą w dodatku „naprawić” brak kontroli wczelniej i ustalić w konstytucji.

Trzeba sobie przypomnieć wpływ wychowawczy takiego ustawowego zwolnienia szczytu hierarchii urzędowej od kontroli. Zamiast wyrzeźbić zakorzenione w społeczeństwie uprzedzenie do kontroli, potęguje się to szkodliwe uprzedzenie, jakoby kontrola była obrażą, daje się zły przykład, agitując za postawieniem najwyższej władzy poza kontrolą.

Czy rzeczy ta nie wymaga głębszego zastanowienia? Czy wystarczy ją załatwić zwykłymi „sejmowaladztwami”?

Przy rewizji konstytucyj ci, którzy stoją u steru, mają obowiązek moralnie powiedzieć głośno na kraj cały: Kontrola jest obowiązkiem naszym, uchylanie się od kontroli jest demoralizacja.

Kontrola — to zdrowie.

Bez kontroli — w zroczach wielkich ci małych — nic nie zdola uchronić się od zgłębienia.

Filary skarbu polskiego

Ża niemi dwa monopole państwowe: tytoniowy i spirytusowy. Obydwa miały przynieść 600 milionów rocznie, a w rzeczywistości przyniosły daleko więcej. Rząd, prelubniąc w budżecie wpływy z tych monopolów, działa oszczędnie i wstawia cyfry zbyt niskie, aby mieć taktyczną nadwyżkę na inne cele.

Dochody z tych dwóch źródeł płyną też nadspodziewanie obficie. W czasie przesilenia gospodarczego, kiedy niepewność iutra bierze górę, ludność Polski dała w pierwszym kwartale budżetowym (kwiecień — czerwiec) 144 miliony zł. z tytoniu i 140 milionów z spirytusowego. Na tytuł więc i wódki wydano w jednym kwartale 282 miliony zł. — co, licząc w temsamem tempie, wyemnie na rok 1128 milionów zł. — około połowy całego naszego budżetu.

Szto milionów zł, okrągił miesięcznie za tytuł i wódki! trzema rzeczywistymi, jak powiadał Steno czasu (tow. Dżonard, przed każdym plikiem i — dodamy — przed każdym palaczem uchylił kapelusza, jako przed podporą państwa. Co-by państwo robiło, gdyby ludzie przestali a choćby ograniczyli palenie i picie? Stracił pomyśleć i to w tym samym czasie, kiedy — jak się dowiadujemy z jednego pisma warszawskiego — p. minister skarbu pisze z wywyższonych leńkich biał „odreczyn” do p. wiceministra, aby nie „duszone” podatków, lecz — przeciwnie „duszenia” — traktowali ich z należnymi względami. Tak, ludzi płacących podatki bezpośrednio zna się po nazwisku i z adresem: mogą się upomnieć o możliwości i nawet robić gwałt; mogą poczciwie postawić interwencję u ministra, co jednak różni palacza i amator wódki? Ani ten nie może pro-

testować ani nikt w jego imieniu tego nie może zrobić, gdyż także ustawa nie zmusza nikogo do palenia i picia — to jest dobrowolny podatek, większy od wszystkich podatków bezpośrednich razem wziętych.

Teraz drugo obzerek, świadczą niebył pochwlebie o naszym — rozumie. Wiadomo, że cukier to rzecz potrzebna i zdrowa czego o tytoniu i wódce nie można powiedzieć. A jednak pokazują się, że w społeczeństwie kultury przed wojną nie udało się spożywać tytoniu i wódki. W roku obliczeniowym 1927/28 przypada na głowę około 11,8 kilograma cukru, dość znizoma w porównaniu ze spożyciem w krajach zachodnich. Pociągają nas uprzedzenie, że pod tym względem jest wielki postęp, gdyż jeszcze w 1919/20 spożycie wyniosło tylko 4 kg na głowę, ale jakie były stosunki w pierwszym roku po wojnie i w roku wojny? Wówczas nie ostan filary, ale różne sposobności, robi się propagandę i reklamę dla zachęcenia ludzi do picia i palenia, ale pouczania i — co ważniejsze — dania możności spożyczenia większej ilości cukru niemo; przeciwnie — są utrudnienia w formie cetera wyższych — za zgodą rzadu — cen, które uniemożliwiają szczególnie warstwowo pracującym używanie w gospodarstwie domowym większej ilości cukru, nie mając nawet pensji do ilości spożycia w krajach zachodnich: 21 kg. na głowę.

Górnicy oczekują decyzji rzadu

Sprawa płac górniczych w rękach komisji rozjemczej

Wobec odrzucenia przez przemysłowców węgłowych żądania podwyżki płac wysuniętego przez Centralny Związek Górników, sprawa zarobków robotników przemysłu węgłowego została przekazana komisji arbitrażowej. W związku z tem, czytamy w naszej bratniej katowickiej „Gazecie Robotniczej” następujące ostrzeżenie:

„Strajk we wszystkich trzech zagłębiach węgłowych został przeprowadzony z rzadką solidarnością. Świadczy o to zaufanie górników do CZG a równocześnie jest niewątpliwym dowodem, że sprawa podwyżki płac w górnictwie nie cierpi zwłoki.

Rząd, który obecnie posiada w swoich rekacji sprawę, musi rozstrzygnąć na korzyść górników. Nie ma tu innego wyjścia. Gdyby bowiem rząd inaczej zdecydował, przyszedłoby do dalszej walki strajkowej. Wiadomo, że walka taka dłużej przetrwałaby kapitalizm. To też robotnicy nie mogliby trzymać się wstrzymania, przyszedłoby do dalszej walki z konfliktami między się iad środków, zmuszających kapitalistów do ustępstw”.

W dalszym ciągu wyraża „Gazeta Robotnicza” zaprzyczenie, że gdyby rząd zlekceważył sprawę i komisja arbitrażowa nie uwzględniła słusznego żądania robotników, wówczas Centralny Związek Górników nie mógłby wyjąć z działalności za dalszy przebieg wypadków. Oceńając sytuację z całym spokojem i bez cienia demagogii stwierdzamy musimy, że niezależnie od tej sprawy konflikt w górnictwie jest sprawą bardzo poważną, której nikomu lekceważyć nie wolno. Gdyby rząd, i powołana przezeń do życia komisja arbitrażowa zawiodła, pokładając w niej nadzieję, niech się nikt nie łądzi, że 120 tysięcy górników nie zdołabie się na energię zdecydowanej walki strajkowej przeciw krzywdzie i wyszyskow.

ZATARG O PODWYŻKĘ PŁAC W GÓRNICTWIE MA ROZSTRZYGNĄĆ KOMISJA RZADOWA

Katowice, 2 sierpnia. (PAT). Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie komisji pojednawczej i arbitrażowej w sprawie podwyżki płac w górnictwie.

Ponieważ w komisji nie było większości dla wydanego orzeczenia, powołano zostanie z ramienia rzadu specjalna komisja rozjemcza, która w najbliższych dniach sprawę tę ma rozpatrzyć.

osobliwie w utrzymaniu jak najsilniejszych armii i flot. To oburzenie opinii nie pozostało bez wpływu. Dla jej uspokojenia przysłała obecnie do skutku umowa między Anglią a Francją, w myśl której oba państwa uznają się za ograniczenie swych budżetów morskich przez na 5 i 6 lat, bez ustanowienia tonażu odnosi się do wszystkich rozdzielów okrętów.

TOWARZYSZAJE! TOWARZYSZKI
ROZPOWIECZAJCIE SIĘ SWÓJ DZIENNIK!

Komedia rozbroleniowa

Pamiętnem jest rozbicie się przed kilku miesiącami konferencji amerykańsko-angielsko-francuskiej o ograniczenie pod nazwą skrytykowania nauki zbrodni morskich. Chodziło o to, że Ameryka proponowała, aby ograniczenia została tonaż (pojemność) nie tylko wielkich okrętów wojennych: pancerników i krążowników, ale wszystkich kategorii okrętów, podczas gdy Anglia żądała się tylko na ograniczenie tonażu wielkich okrętów. Francja nie zgadzała się ani na jedno ani na drugie, uważając, że nie może się poddać żadnym ograniczeniom woy zbrodni morskich, i że pod tym względem jest daleko w tyle poza Ameryka

i Anglia.
Ta rozbita konferencja wywołała — rzecz naturalna — spekulowanie się zbrodni. Państwa wojenne z dodatkami Japonii weszły się za zwolnienie od przytychów na konferencję wazymontyjskiej w 1921 r. zobowiązań i stał wzrosty spodziewano przedłożenia lotów w Ameryce kosztom kilkuset milionów dolarów oraz podobny krak ze strony Anglii.

Opinia publiczna była nie niespodziewaniem oburzona i wstędy podniosły się twierdzenia, że rozbrojenie pozostałe tak długo wzmronka, dopóki nie da o niem decydują i wskowski, zainteresowani

SENATOR STANISŁAW POSNER

Z Krynicy i o Krynicę

Już trzeci list otrzymałem od przyjaciół z Krynicy. W lecie będzie jeden od przyjaciółki. Każdy pisze: Krynica jest śliczna, tylko zabrakowało w niej nie można. Kapiele są jedyną w Polsce. Skuteczniejsze niż żadne kąpieliska w Europie. — Tylko korzystać z nich nie można. Przyjaciele, jak zwykle niewiasty, z pretensjami „do miłości”. Dlaczego nie ostrzegłem. Z właściwą sobie meską przesadą napomawadles niewstworzone rzeczy o pejzażu Krynicy, o Zohrze, o kapieliach, o nowych lazienkach i t. d. Tylko zapomniałeś ostrzec ich... tam nie jest ładnie!

„Śliczne tu nie jest ładnie — pisze przyjaciółka, wielki dyktarz. — Ale brak wody. Dają jedyną kąpiel kąpiel na tydzień. Kwaśnicza butniała się, nie skarzy, tylko obiegała wojewodę i maia razię!”

Rzecz prosta, że maia razię. Człowiek chorej szuka ratunku w wodach, które Opatrzność podarowała Polsce. Zamiast jeździć do Marienbadu, do Naumburgu, do Vichy, do Spa, jedzie do Krynicy. Lekarz cicho opowiada o działaniu „Zibera”, o wpływie kąpieli kwasowo-wodowych. — Człowiek chorej jedzie ostatni grosz zbiera do sąsiedztwa, nie tylko kąpieli, ale z zaniepokojeniem niepokojącym — wszystkie przesyłki przelana! Wstanie rano, i dźwie do kąpieli i czeka kolej. Mija godzina, dwie, wrzeszczą miści, że kolei przyszła na niego. Szywy, aniema wody. Może Pan jutro rano przyjdzie!”

Początkowo myśli, że to słowotwórczo. Żąda służby, oskarża administrację, łapie skarżyciela za kark. Kiedy go pociągają jak moze. Przysięka, że nazajutrz będzie lepszy. Istotnie, po upływie kilku dni otrzymuje kapiel. Szczęśliwy. Promieniejąc radością, chodzi po deptaku. Marzy o dalszych wycieczkach, wypływie o ceny. Mnielo kilka dni — przychodzi do lazienki i „aniema wody!”. — Na psychologiczne kuracjusza wołanie to dźwiga jak zapowiadający wycieczki wakacyjne.

Sprawa jest prosta. Krynica została zbudowana przy pomocy bardzo małej ilości kapitału. Krynica musi być dristaj przybudowana kosztami wielu milionów. Tych milionów państwo dać nie może. Chociażby rozłożył fundusze, potrzebne na dłuższą półkę lat.

Trzeba wybierać, albo kuracjusza, albo oszczędności. Jeżeli chodzi o zdrowie kuracjusza, muszą się pieniądze znaleźć zaraz, jutro. A ponieważ ich niema i nie prodko beda, trzeba podwyższyć. Oczywiście, że każdy minister narodzi się dziesięć razy, zanim da zgodę na zaciągnięcie pożyczek zagranicą. Zaczynają namyślać to kończy się prosto: brakami pożyczki. Tak było w wielu już wypadkach. Agenci nasi szukają kapitału zagranicą, w Ameryce, w Anglii, w Szwajcarii, w Belgii. Po

clechich trudach znaleźli, omówili procent, amortyzację. — Wydaje im się, że dokonali wielkiego dzieła, że przyszli z pomocą państwu. Ich propozycje stały się przedmiotem rozważań różnych komisji, ministerstw i miejscowocij angielskiej. Ołow, swojego dnia agent otrzymał wiadomość, że jego projekt „nie wytrzyma krytyki”. Że kapitałowi zagraniczni chcieliaby się przedko bardzo zubożać, że państwo inwestycje wykona własnym przemysłem i środkami. Agent więc w rozpaczy, kapitałisa zagranicznymi, wściekły, groził, że więcej więcej nie będzie robił interesów z Polską. Żad Krynica jest śliczna, tylko wody w niej nie ma...!

Nietylko wody. Zbudowano tam bardzo piękne nowe lazienki. — Tylko, że połowa lazienek jest czynna, zaś drugiej połowy nie sposób było wykończyć, bo nie było pieniędzy na inwestycje, potrzebne przy urządzeniu lazienek...

Rozumiem, że może nie być pieniędzy za pokazy naszych koni wysięgowców i znakomitych jeźdźców polskich zagranicą (taki wyjazd kosztuje podobno aż w sumie złotych jednorazowo). Rozumiem nawet, że może nie starczy pieniędzy na udział w Olimpiadzie, albo na urządzenie takiego czy innego zjazdu zawodowców. Ale na te wszystkie sprawy pieniądze się zawsze znajdą, tylko ich niema na powiększenie Krynicy. Bogactwa balneologiczne polskie są obrzygnię — tylko eksploatować ich nie umiemy. Trzeba to sobie powiedzieć.

Krynica jest własnością państwa. Czy wolno nie eksploatować własności państwa? Czy wolno nie eksploatować własności państwa? Rodzi się tu kwestja odpowiedzialności i nie sposób uwierzyć, że nie znajdzie się minister pokół, który pewnego dnia powie: — nie spocznę, aż Krynicę podniosę do poziomu Marijskiej Łaźni, albo Vichy, albo Spa. Tam nie państwo eksploatuje bogactwa, wziął to w posiadanie swoje prywatny kapitał. Uznał wolę w przedmiotowo obrzygnię nie kłusząc, urządził lazienki na najwyższym poziomie szczyt. I widocznie nie traci na tym, tylko dobrze odrzuca dywidende... Nie wiem, kto rządzi Krynicą nie w sensie zarządu na miejscu, bo ten miejscowy zarząd czyni wszystko, co może, a może jeszcze więcej, ale w sensie władzy centralnej. Trzeba, żeby się władza centralna zająła na serio i w sposób decydujący ratowanie Krynicy, w której „jest ślicznie, tylko wody nie ma”!

ZAPISUJĄCIE SIĘ NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Kaszel, Chrypota,
załaznienie gardła
i oskrzeli

leczą
Tabletki „EM S”
MAGISTRA KŁAWE

które dzięki specjalnym sposobom przygotowania (kalkulowanie) dają przy rozpucowaniu w wodzie rozcięciu mowieli zbitność do świeżej wody naturalnej. Oryginalne mowieli w dwóch aptekach i drogeriach.

Z rozbitej chadecji śląskiej

Z grupy poselskiej posła Korfańtego w sejmie śląskim wystąpiła jedyna przedstawicielka kobieca, posłanka Szymborska, motywując swój krok wywołaniem się grupy Korfańtego z pod władzą naczelnej stronnictwa chrześcijańsko-demokratycznego w Warszawie.

Umo wa angielsko-francuska

O OGRANICZENIU ZBROJENIÓW

Pisma zagraniczne zastanawiają się, dlaczego la umowa akcesyjna trzeże przyszła do skutku. Wciąż śniła, że stało się to w związku z podpisaniem namyciem w h. mieście, naktem Kelloga, miano-wicie, że Anglia i Francja chcą dać dowód, że robią oszczędności wojskowe, aby na tej podstawie skłonić Amerykę do ustępstw w sprawie długów międzysołuszczymch. W Paryżu i Londynie popieszczone się z zawarciem umowy, aby na najbliższej — niewiadomo, której z rządu — konferencji rozbrojeniowej w Genewie wystąpić z faktem dokonaniem i dać tem dowód, że traktują rozbrojenie poważnie, nie zaś — jak sceptycy sądzą — jako komedję dla zamydlenia opinii publicznej oczu.

Wiedzi, 2 sierpnia (PAT). Wedle doniesień dzienników z Londynu odbył się mój powiadcy Briandem, Chamberlainem a delegatami Włoch i Japoni z okazji podpisania namyciu zwolnowienia nego (Kelloga) rokowania, dotyczące zwolnowienia morskiej konferencji rozbrojeniowej na podstawie angielsko-francuskiego kompromisu. (Patrz artykuł „Komedia rozbrojenia” na stronie 1).

Czas odnowić przedpłatę na sierpień

M. ZOSZCZENKO *)

RZECZOSZE KULTURY

(Przekład Haliny Pilchowskiej)

Zawsze byłem zwolennikiem postądów władz centralnych. Nie protestowałem nawet wtedy, gdy w okresie wczesnego komunizmu wprowadzono nep. Nep.**) niechaj będzie nep. Lepiej wstępie, czego nam trza.

A jednak przy wprowadzaniu nepu okropnie mi serce tłukło. Jakgdybym przeczuwał niektóre jaskrawe zmiany.

Przynajmniej trzeba, że podczas wojennego komunizmu było więcej swobody pod względem kultury i sztuki, niż jest teraz, na ten przykład, można było całkiem swobodnie nie rozbić się. Siedzi sobie czelek w tem, w czym przyszedł. To był postep.

A kwiera kultura — to sobacza kwestja. Cłochy w ten przykład — rozbiertanie się w teatrze. Niema o czem gadać, bez palotów publika, rozumie się, korzystniejsi wyda, — i fadniej niżi szynkownie, bez io, co dobre w krajach burżuazyjnych, bokiem w naszym wykład.

Towarzysz Łoktiew i dama serca jego, Nussa Koszelkowa, spotkał mnie w tych dniach na ulicy. Spacerowałem a może — nie pamiętam już tego — szedłem zwłędzić sobie kryzysie gardła.

Spotykają i zaczynają mnie namawiać. — Gardło, — powiadają — Wasyli Mirotrofanowiczu, — nie żaluj — nie ucioknie wam. Macie

je zawsze przy sobie, zdajciecie je jeszcze przepłukać. Lepiej chodźmy dziś do teatru. Dają dziś „Przy komiu”!

Namówił mnie, jednym słowem na ten teatr, niby że to wypadła szedzić kulturowie wzdór.

Przyszedłszy, rozumie się do teatru. Kupiliśmy, rozumie się, bilety po rubel trzydzięci. Wchodzimy po sobodach. Naraz kuła nam wracać. Rozbiertają się każa.

— Paloty — powiadają — zdymajcie. Złotów, rozumie się, z dama momentalnie akucyli palto. A ja, rozumie się, stoje zdumiany. Krzyczę to w głos: narazem palto na nocca Koszle. Marynarki nie miałem. I cznie, kochani, że nieporozumie mi jakos zdejnować. „Porostu, tynśle — zrobi się zaraz skandal”. Grmi — koszula, uwazajcie, nie można powiedzieć, że była brudna. Koszula jeszcze nie zupełnie brudna. Leć, rozumie się, od płaszczki przyszyty na kolnierzyku, wlepszajmy guzik. „Wstyd, — myśle — z takim wlepszajmy guzikiem wlaźć do foyer”.

— Powiadam więc: — Porostu, — powiadam, — towarzysze, nie wem, co począć. Jestem dziś marnie ubrany. Nieporozumie mi jakos zdejnować palto. Bądź co bądź są tam szelki i jakos dźmiewać ordynarna.

Towarzysz Łoktiew powiada: — Oni są kółki się. — Tak — powiada, — niema co, piękny widok... — Pójdę, — powiada — lepij do domu. Nie mogę, powiada, ścierpieć, żeby kawaleri obok mnie w samych tylko kałesonach paradowali. Teżo brak jeszcze, — powiada, — by kałesony na spodnie przynali. Nie bardo, — powiada — przystoj wam i takim stanie chodźć do teatru.

— Powiadam: — Powiadam, — niema co, piękny widok... — Pójdę, — powiada — lepij do domu. Nie mogę, powiada, ścierpieć, żeby kawaleri obok mnie w samych tylko kałesonach paradowali. Teżo brak jeszcze, — powiada, — by kałesony na spodnie przynali. Nie bardo, — powiada — przystoj wam i takim stanie chodźć do teatru.

— Nie wiedziałem, że po teatrach będą chodźli, — a to głupia baba. A może marynarkę rzadko tylko wkładam. Oszczędzam może — co wtedy?

Zaczęliśmy zastanawiać się, co począć. Łoktiew, drań, powiada: — Już wem. Zaraz ci, Wasyli Mirotrofanowiczu, dam swoją kamizelkę. Widziesz moja kamizelkę i będziesz w niej paradował, jakgdyby ci w marynarcie było zbyt gorąco.

Odpał marynarczyni, zaczął macać i szperać we wnatru.

— Rany boskie, — powiada — sam dziś jestem bez kamizelki. Dam ci, drań, powiada, zaraz krawat, bądź co bądź przycwiczyć, będzie. Owiąż szwie i chodź tak, jakgdyby ci było gorąco.

Dama powiada: — Dalióg, — powiada, pójdę lepij do domu. W domu jestem jakos, powiada, spokojniejsza. Bo to, powiada, jeden kawaler prawie w kałesonach, a drugi zamiast marynarki ma — krawat. Nechby, — powiada, — Wasyli Mirotrofanowiczu, — by mi pozwolono wejść w palcie.

Prosimy, błagamy, rozumie związkowe pokazujemy kszalczek — nie, puszczają. — To niemożliwieniasz — powiadają — rok, by siedzieć z sobą w palotach.

— No, — powiadam, — nie nie poradzimy. Wiż mi się, kochani, że trza będzie wlec się do domu. Gdy jednak pomyśle, że zapłacono rubel trzydzięci, nie mogę się ruszyć — nogi mi odmawiają posłuszeństwa.

Łoktiew, drań, powiada: — Wykombinowalem — powiada — odemni-pno szelki — będzie je dama niech zamiast torbki. A sam już śniłaj tak, jak jesteś; udawał, że to

*) Z zbiorku p. l. „Pan Wydawca” nakł. Tow. Wyd. „Ród” (o druku).

**) Skróty: nowa ekonomiczna polityka.

Poezja i malarstwo polskie na Olimpiadzie

K. Wierzyński laureatem. — Skoczylas nagrodzony

Amsterdam, 2 sierpnia. (PAT). Wczoraj został rozstrzygnięty konkurs Olimpijski Wystawy Artystycznej. Polska otrzymała pierwsze miejsce w dziale poezji za tomik poezji Kazimierza Wierzyńskiego „Laur olimpijski”.

W dziale malarstwa Polska otrzymała 3-miejsce za drzeworyt Skoczylasa „Luzelnik”.

W innych działach Polska nie otrzymała miejsca.

— 0 — 0 —

Jak walczył w Amsterdamie

Bieg na 10 kilometrów

Łódź. „Głos Polski” otrzymuje z Amsterdamu nast. korespondencję:

Największa sensacja pierwszego dnia igrzysk olimpijskich był bezwzględnie bieg na przestrzeni 10.000 metrów. Po 5—6 godzinie oczekiwali ciępliwie tłumy w stadionie na ewenemencie sportowy. Swą siłą atrakcyjną zawodził ten bieg też samemu trójce, która już w 1924 roku w Colombes pokazała światu niesamowitą w historii olimpiad walkę. Znowu Ritola, Nurmi i Wide! Znowu walka, która przejdzie do historii.

Gęsto stłoczony stoją mistrzowie 22 krajów. — Strzał startera rozlega się donośnie w kościelnej wprost ciszy stadionu. Jeszcze cała publiczność wypatrzyła numery na pierścionki, a już numer 439 wysuwa się na czoło: Beawes (Anglia) prowadzi przez pierwsze 400 metrów. Ale tylko przez krótki czas przyspada mu ten zastawki w udziale, gdyż Nurmi oddziela się od stawki i zajmuje trzecie miejsce, wlokąc jakby za sobą całą grupę. Po zakreśle Ritola wychodzi na front. Ale stawka wciąż jeszcze jest niespokojna. Jeszcze nie zostało uzgodnione tempo, bowiem żaden z wielkich nie chce wyprzedzić konkurentów. Niebawem biemnący wyścig walczy się w jednosobowej lądach. Nurmi i Ritola Beawes — oko porządek czołowej grupy. Angielska publiczność dopinguje swego ziomka i rzeczywiście przy 1.200 metrach wysuwa się on znowu na pierwsze miejsce. Ale ani na sekundę nie zmienia się tempo obwodnych Finlandczyków i Szweda. Niby nie zwalczona maszyna posuwają się rytmicznie naprzód.

Amerykanin Ray wysuwa się znowu i wyprowadza siebie trzecie miejsce. Coraz większa staje się odległość między tą czwórką i pozostałymi zawodnikami. Po 2.000 metrów Amerykanin trzyma się jeszcze, ale potem los jego jest przypięcizłowany. Jakby złoturni w jedną grupę biegną wciąż Ritola, Nurmi i Wide. Atak ambulatoryjnego Anglika Beawesa zostaje znowu odparowany. Przedstawiciele nielicznej nie uwzględniają go za głównego przeciwnika. Tylko oni w trójkę uważają siebie nawzajem za przeciwników; a Nurmi chce poza wszystkim naprzód porządek, jako pomost od Wielkiej Koszula „apasz” i że ci w niej, jednym słowem, okrążyli i wyścigu.

Dama powiada:

— Róbcie sobie, co chcecie — szelki nie będą niesta. Nie poto, — powiada — chodzę do teatru, żeby trzymać w rękach męskie przedmioty. Niech sobie Wasyl Mitrofanowicz sam niesie lub widać w jeździu.

Zrucam natto. Stoję w kosiółki, jak jaki psuabrat. A ziomkowi całkiem się. Dystosie i żeby mi porośći szczęśliwa. Publiczność wytrzeszcza gąły.

Dama powiada:

— Przedzi, lajdaku, odpinaj szelki. Ludziska się przecież krecą. Jak Bożie cholone, nalepiej pódce sobie zaraz do domu.

Trudno mi przecież tak zaraz odpiać. Zimno mi. Może palce nie słuchają się i nie odpinają odrazu. Próbuje przecież.

Dotychczas mamy się jako tako do ładu i stadamy na swych miejscach.

Pierwszy akt miał pomyślnie. Zimniko tylko dokucz. Przez cały akt gniannyskuje się.

Podezas antraktu sąsiedzi z tylni robia nagłe skandal. Wolają administrację. Wskazują na mnie.

— Damy, — powiada, — nie zyczą sobie patrzeć na nocne koszułce. To je, — powiada, — że nie. A przycież — powiada, — ten psuabrat wierci się przez cały czas na krześle.

Powiadam:

— Wiercie się, bo mi zimno. Spróbujcie sami posiedzieć w koszułki. Sam — powiadam — chłopcy, nie jestem zadowolony. Co robicie?

Wolną miuc, rozumie się, do kancelarii. Spisują wszystko dokumentem.

Potem puszczają.

— Powiada, — powiada, — trza będzie trzy rubleki ndożalowo na karę.

A to chryjał! Ani się ciek spodziewa, skąd co czeka przycież.

— 0 — 0 —

Antymałyński humor kterykalny

„Jak wiadomo, kterykalny jest w swoim na punkcie kterykalizmu — endocy i chadocy obitwa za nierozważnością małżeństwa, chłody im przytaczano przykłady takich związków małżeńskich, które przypominały pozycje dżwika dzikich zwierząt, w jednej zamkniętych klatce... W odpowiedzi mają jeden wyraz: Sakrament. Rzecz święta — mityka! — Niech w świecie masofismów śmiało rozwodzi, w Polsce dla nich miejsca nie ma.”

Wskazywałbyś również na obłudę prasy endocyckiej, które jeden z brylantów — „Kurier Poznański” — dzień w dzień np. zarobkuje na ogłoszeniach „matrymonialnych”, gdzie amatorowie obenku, czy... luźnych przycięg młodych, wzięm się wabia opsem swojej urody, czy jeszcze chętnie wyliczaniem swoich dochodów... Trzeba przyznać że teraz „Kurier Poznański”, którego wytykałmy bardzo szczerze wybrały, anka szły jaskrawych — niemal kunspekcyjnych anonów w tej rubryce. Ale przewidnie się tam czasem jeszcze ogłoszenie takie, gdzie jakiś młodym cynicznie oznajmia, iż pozostaje żony, który wiek i stan są mu obojętne... Wtenc nieobojętnym jest — tylko pieniądze!

„Ale obok takich kompedich ofert m... sakrament, którym patnosze pobozny dziennik w najpobojniejszym Poznaniu, bardzo nieknie małżeństwa — humor endocy-distrykalny.”

Stalą rubrykę humoru prowadzi: endeka „Gazeta Warszawska” i chadeci „Głos Narodu” — Pierwszy zwłaszcza z tych dzienników swojemu w dodatku kłębni dowcipami, zajmując się nuczyczywie odmieśnianiem i dyskredytowaniem małżeństwa.

Oto kilka próbek, do których dorabiane bywają ilustracje:

Żona, biega mężat: „Jeszcze jedno słowo i zostanę wdową!”
 Nie wolę... — Ja zostałem żołnierzem, bo lubię wojnę, ale to jestem kawalerem. — A ja poszedłem na wolne, bo jestem żonaty i posądam spokój.

Względnie szczęśliwa (Rysunek przedstawia czubogłozęco się bezennego człowieka i dwóch przypatrujących mu się zdrowych mężczyzn) — Szczęśliwy człowiek (odzywa się jeden) — Jajeto! Nie ma przecież nog... — No właśnie nie ma też i żony.

Szał i podwójny. — Nie mogę panu dać teraz urlopu. — To może dostanę załiczkę i wyśle żonę na urlop. Bo widać pan dyrektor, jednak muszę podopiecz.

Do tych próbek endeckiego humoru — jakże kłębego! — dodamy próbki chaddeckiego wykiwania małżeństwa:

Żona: Chciałabym napawo wiedzieć, czy wszyscy mężczyźni są (acy głuń, jak ty. — **Mąż:** Napewno nie; pomysł tylko. Ilo, w nich jest kawalerami.

Oczywiście, gdyby te dowcipy były lepsze — nie tak bezdramatycznie i gdyby szklanym małżeństwa nie zamywały się pisma, okapulałaby obłuda w kwesji małżeńskiej, nie wytykałbyśmy im tej metody w ich „humorze”; humor bowiem ma specjalne prawa; wolno mu nie znać respektu nawet wobec uznanych powag.

— 0 — 0 —

Zwzaski i zgromadzenia

TUR ODDZIAŁ ZWIERZYNIEN, nr Królówej Jadwigi 27. W piątek 3 sierpnia o godz. 7 wieczorem odczytał prof. Korciewicz p. t.: Co kryje się pod meglia Koszulek. Dla gości wstęp 10 gr., dla członków TUR wstęp wolny.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH odbędzie się w niedziele 5 sierpnia o 3 popołudniu w sali szoferów plac Matelki 4. Na porządku dziennym sprawa spółdzielni.

ZABAWA LUDOWA urzadza Ogólnokrajowe pocztowców w niedziele 5 bm. w parku ludowym na Panieńskich Skalałach z tarczami i niespodziankami. Wstęp 50 groszy. Dostęp do Prezoraż przez Las Wolski i od Woli Zwostkowej przy byłej kawiarni Bisanz.

ZGROMADZENIE PARTYNIE W MIEJCU, Komitet miejskowy PPS w Miełcu zwołuje na niedzielę 5 bm. do lokalni Zwiazku zgrupowanie pracowników fizycznych drugie zgromadzenie członków i sympatyków PPS w ważnych sprawach organizacyjnych i politycznych.

— 0 — 0 —

dego. Ma się wrażenie, że Nurmi hamuje się. Nie patrzy on na zegarek, gdyż ma u boku nie satelów, a wytrwałych przeciwników, którzy na równi z nim pretendują do olimpijskiego zwycięstwa.

Coraz bardziej wydłuża się lańuch zawodników. Coraz więcej biegaczy traci okrzyknięcia. Tylko najbliżsi widać ich wozgole. Owe większości widzów patrzy wyłącznie na trójkę Ritola — Nurmi — Wide.

Jeszcze raz Anglik Beawes próbnie się przedził, potem jest definitywnie skoczony. Amerykanin Ray również musi skapitulować.

Po 3.000 metrów odległość między nim a czołową trójką wynosi 9 sekund. Niewielko, że biega on razem, jak trzej bracia, ale potem zwycięzcy poszą bialo-niebieskie kostiumy. Te barwy przyskoczą magnetycznie wszystkie spojrzenia. Nieostrzeżenie przechodzi wiele heroiczyńch walk, staczanych między poszczególnymi grupami na drugim planie. Dale całego szeregu zawodników był to „bieg ich życia”. A jednak nie zwracano na nich uwagi, ponieważ trójka asów walczyła na czole biegu.

Jeszcze 10 okrążeń! Czyż obrat walki nie ulegnie żadnej zmianie? Z zaciśniętymi wargami biegne Nurmi na Finlandczykami. Zbliża się zakret przy celowniku i los Wiedego rozstrzygnie się. Niewiarodowno tempo dwóch północnych fenomenów długodystansowych wyczerpuje go. Wide się poddaje.

Jeszcze 7 okrążeń! Wciąż ten sam obraz. Gorączka odnowuje tłum. Wyciąg siedzą z zapartym oddechem; są zupełnie wyczerpani wysiłkiem, jakiego wymaga dźwignie biegu. Tysiące innych natchywał, jak dżicy, na swych miejscach. Sędziary, czapki i chusteczki powiewają... a to dobiegają dwa uczestnicy z jednego kraju, z jednej okolicy.

Jeszcze 6 okrążeń! Gwiazdki Ameryki Joemz Ray grozi niebezpieczeństwo utraty całego okrzyknięcia. Jakby jakaś tajemna siła unosi Finlandczyków. Jeszcze zwiększają tempo i Amerykanin traci okrzyknięcie.

Jeszcze 2.000 metrów! Daleko w tyle za Finlandczykami odpada kolejno inni bieżące. A na czole wszystko trwa w równomiernym rytmie... niezwykłym żadem Ritola — Nurmi sunie ku zwycięstwu. Żaden z nich nie uia drugiemu. Nurmi nie ustępuje ani centymetra. Niesamowite uczucie opiewuje Ritole; nie zna on minuty ani sekundy ostatecznego zjazdu poczwornika. Kiedy Nurmi zaatakował? Oto pytanie, przechodzące z ust do ust. Ritola — Nurmi Okrzykni tłum wybiegają daleko po za mury stadionu.

Niesłychane podniecenie podsycają sygnały, zwisnawście rozpoczęte ostatniej rundy. Jeszcze tylko 300 metrów i wciąż jeszcze nie ma rozstrzygnięcia. Nagle... krzyk z tysicyj piersi napawa sławą, wszyscy zrywają się z miejsc... o... o... Nurmi! Nurmi! Największy... szybkobieżący współczesny rozpoczyna finisz 1., biedny, biedny Ritola! Raz, 9.900 metrów torował drogę przeciwnikowi. A teraz, gdy trzeba było wyciągnąć rękę po laukowy wieńiec, zwalca ciek żelazna wola i dobre obolenie.

Biegna również. Ale jest zmęczone oka i Nurmi wysuwa się czoło. Upróżnionego zwycięstwa śmiak mu już nie wyrwie. W nowym olimpijskim czasie rekordowym przerywa w chwili tętno u celu. I, nie zwracając uwagi na entuzjazm tłumów, zbiera pod pachę medalik, jakgdyby nie się nie stało. Ztretnie wymiła reporterów filmowych, ucieka od tłumy i znika w podziemnym przejściu, które prowadzi na ulicę, bez spojrzenia. Bie słowa. Dla niego w tej chwili świat nie istnieje.

„Ale na maszcie olimpijskim pojawia się flaga Finlandji, dla której trenował, walczył i zwyciężył Pavo Nurmi.”

St. Nowicz.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

— 0 — 0 —

KRONIKA

Kraków, 3 sierpnia.

S. p. Władysław Szajnocha

We środę o godzinie 10 przedpołudniem zmarł w Jaworzu, koło Bielska, na Śląsku Cieszyńskim, Władysław Szajnocha, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego.

S. p. Władysław Szajnocha, syn znakomitego historyka Karola Szajnochów, urodził się 11 r. 1857 we Lwowie. Tamże ukończył politechnikę. Następnie ujadł się na dalsze studia przyrodnicze do Wiednia, gdzie uzyskał w r. 1800 stopień doktora filozofii i poświęca się studiom geologii i paleontologii. W roku 1882 zostaje docentem geologii na Uniwersytecie Jagiellońskim. W trzy lata później zostaje profesorem nadzwyczajnym. — Rok 1886 stanowi datę przelotową w jego życiu. W tym roku bowiem roku powstaje w Krakowie Instytut Geologiczny pod jego kierunkiem. Jest to pierwszy dla nauki geologii zakład na ziemiach polskich.

Prof. Szajnocha cała swą wiedzę i doświadczenie, zdobyte w Instytucie Geologicznym w Wiedniu, oddaje nowemu zakładowi, który rozwija się coraz bardziej. Zbiory jego w Krakowie rozciągał się na wszystkie polskie kolekcje pod jego kierunkiem jedno z najcenniejszych zbiorów okazów geologicznych i paleontologicznych. Zbiory te dotyczą całych Karpat, Tatr, Pieniń, Ziemi Krakowskiej, Śląska, Kieleckiego i Podolia. Podał prof. Szajnocha gromadzi także okazory fasy i fauny, znalezione w soli. Gabinet może się pochubić zbiorami bibliotecznymi, geologicznymi na ziemiach polskiej, ogromnym zbiorem kartograficznym, 40-letni rozwój gabinetu geologicznego jest ściśle związany z pracami Władysława Szajnoch, który pracuje na polu geologii, wydane „Studia geologiczne”, „W Karpatach”, „W Galicji zachodniej” (1884—86), „Źródła mineralne Galicji” (1891), — „Pody opalane Galicji, ich występowanie i zbytkownictwo” (1894), „Pierwsze jako czynnik geologiczny” (1901), „Afał geologiczny Galicji” (1901—1906), „O pochodzeniu oleju skalnego w Wąwozy w Królestwie Polskiem”.

Prof. Szajnocha był członkiem Akademii Umiejętności w Krakowie, oraz członkiem szeregu zagranicznych towarzystw geologicznych. Prace jego zostały światową sławę. Pod kierunkiem S. Szajnoch (1894), „Pierwsze jako czynnik geologiczny” (1901), „Afał geologiczny Galicji” (1901—1906), „O pochodzeniu oleju skalnego w Wąwozy w Królestwie Polskiem”.

Nauka polska trafia w Zmarłym jednego ze swych najwybitniejszych przedstawicieli.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 4 bm. w Jaworzu na Śląsku Cieszyńskim.

— o o —

DESZCZ. Po wcale niegroźnej burzy, jaka przeszła we środę wieczorem nad Krakowem, ochłodziło się w dniu wczorajszym, gdyż termometr wykazywał tylko 17 stopni C ciepła. Ciała dzień nie było zakryte chmurami, a od czasu do czasu padał drobny deszcz. Ostatnie deszcze zbawiennie wpłynęły na roślinność w ogrodach i na plantach. Przynajmniej zniknął kurz — spakowany przez ulewę z liści, okazując je we właściwej, zielonej barwie. Na ulicach nie ma również kurzu, tak, że można swobodnie spacerować, nie narzucając się na pokrywanie pyłu ubranego, jaki miewał się w wielkich ilościach po ulicach i placach miejskich. Wogóle zadowolone panuje ogólne nastroje ludności z dobrotliwym deszczem. Można jaremy więcej się rozczepia, a także trawy, których odzyska się brak da była i deszcz.

RESTAURACJA Gmachu KRAKOWIEGO SĄDU OKRĘGOWEGO KARNEGO. W ostatnich dniach otrzymał prezydent sądu okręgowego karnego w Krakowie dotację na wykończenie prac wprawek w gmachu sądowym, który rozpoczęto jeszcze w lecie ubiegłego roku. Obecnie remont polega na sprzątnięciu znacznych zniszczeń obramowań okiennych, oraz na odnowieniu drzwi do sal sądowych i na odmalowaniu kilku zniszczonych pokoi kancelaryjnych. Odnowienie sądu ukończone zostanie z początkiem września. Znaczący należy, że więźnia, znajdujące się w tym samym gmachu, nie będą odnawiane, gdyż zarząd więzień odgraniczony jest na podstawie nowej ustawy o więzieniach władze sądowych. Na odnowienie więzień nie ma potrzeby, że są tak znaczące, iż dawa odziały cel więziennych musiano zamknąć, gdyż grozi zawaleniem. Spodziewamy się, że tak piękna sprawa postawienia palcu sprawiedliwości i więzień w Krakowie, o co tużesze władze i Rada miejska od szeregu lat zabiegają, zostanie może wreszcie zafawijoną.

Szpieg Turek i jego spółnicy wywiezieni z Krakowa do Warszawy

W sprawie afery szpiegowskiej, jaka miała miejsce w Krak. dyrekcji kolei przed kilku miesiącami, dowiadujemy się następujący szczegółów. Jak wiadomo, aresztowani w policyjnym budynku Turcji, Rudolfa Idzkowskiego, Mieczysława Mroza urzędników kontr. dyrekcji kolei, oraz Kazimierza Chrobaka i Wojciecha Sudę pośredników handlowych. Śledztwo w tej sprawie toczyło się w Krak. sądzie okręgowym karnym, a prowadził je sędzia śledczy dr. Świądowski. Przed kilku dniami władze sądowe w Warszawie poleciły przenieść wszystkich oskarżonych w tej sprawie do więzienia warszawskiego i przekazać dalsze śledztwo tamtejszemu sądowi. Sąd warszawski wyznaczył do

dalszego śledztwa sędziego do szczególnych porużeń dr. Łuksemburka. Przed kilku dniami pod silną eskortą w osobnym wagonie przewieziono wszystkich oskarżonych za Stanisławem Turkim na czele do Warszawy. Na dworzec przewieziono z wleził przy ul. Kanoniczej oskarżonych skulanych w kajdany w specjalnej karecie samochodowej w asyście 4 policyjantów. Jak wiadomo jest to główna sprawa wydania przez oskarżonych, a właściwie społecznie przez Turka (innych dokumentów kolejowych) jedynemu z ofiarnych państw. Na aresztowanych wymienionych pięciu osobników, afera szpiegowska została odkwitowana.

— o o —

Aresztowanie drugiego urzędnika Izby skarb. w aferze Korneckiego

W dalszym śledztwie, w sprawie defraudacji popełnionej w Izbie skarbowej w Krakowie przez Jerzego Korneckiego roewłasta skarbowego, wyszło na jaw, że spółnikiem jego był Janek Kwolko, również urzędnik Izby skarb. Kwolko przebywał w ostatnich czasach na urlopie w Makowie. Na polecenie prokuratora aresztowano Kwolkę i przywieziono go przed dwa dniami do Krakowa, po wstępnym śledztwie policyjnym, odstawiono do więzień sądownych. Dotąd w więzieniach sądowych w tej sprawie przebywają: Jerzy Kornecki, główny sprawca malwersacji, Leon Galsziszewicz, majster murarski, który podobał się na ślaskozwaneczek przez Korneckiego pieniałdę w PKO, Rudolf Wasina, skrzypek z kawiarni „Zakopane” i osiadły w Krakowie. Jedynym Kwolkę, urzędnik skarbowy. Aresztowanie przed kilku dniami w związku z tą aferą kupiec krakowski Lech Gostkowiak, został wczoraj na polecenie prokuratora wypuszczony na wolność, gdyż śledztwo przeciw niemu nie wykazało do

wodów bezczelności w sprzeniewierzeniu. Gostkowiak udzielił tylko wysokiego kredytu Korneckiemu za materiały na ubrania, za które Kornecki płacił Gostkowiakowi fałszywymi czekami skarbowymi, tłumacząc kupcowi, że czeka te otrzymuje, jako diety za pracę pouzarządową.

Wczoraj przybyła do Krakowa z Warszawy komisja skarbowa, która rozpoczęła badanie ksiąg w Izbie skarbowej.

W śledztwie Kornecki zeznał, że defraudację popełniona przez szereg lat udawał miły zupełny brak kontroli. Dotąd stwierdzono definitywnie na podstawie skontrolowanych już ksiąg i siłgowanych czeków skarbowych, że Kornecki sprzeniewierzył 29.000 zł. Nie jest to jednak kwota ostępnieczna, gdyż według przypuszczeń sprzeniewierzenia na szkodę państwa (zabawki 40.000 zł).

Kornecki przebywał zwykle w Warszawie w „Zakopane” na plantach koło dworca i w Teatralnej, gdzie na zabawach trwonil zdefaudowane pieniałdę. Afera cała zalicza coraz szersze kręgi.

Środki ochronne przeciw chorobom zakaźnym u zwierząt

Ze względu na obecną stan zaraźliwych chorób zwierzęcych i wobec niebezpieczeństwa zawiązania i rozlewiania tych chorób wolewiodziwo zarządza do odwołania co następuje: Zawiadzenia do odwołania muszą być zaopatrzone w świadectwa pochodzenia wydane w miejscu pochodzenia zwierząt przez organy do tego uprawnione na drukach pobranych od władzy policyjnej powiatowej i opiewające na imię i nazwisko ich posiadacza.

Świadectwa takie mają być wypełniane jak nakładają one w wszystkich rubrykach w ten sposób, aby tośsamozwierząt kaźnym razem dala się sprawdzić, przyczem dla zwierząt jednokopytowych i bydła rogatego wymagane są świadectwa dla każdej sztuki osobno dla innych zwierząt wystarczają zbiorowe świadectwa miejsca pochodzenia, które jednakowoż wydawać można jedynie dla zwierząt tego samego gatunku i należących do tego samego posiadacza.

Świadectwo miejsca pochodzenia jest ważne na przeciąg dziesięciu dni.

Zwierzęta wprowadzane w obrot bez przepisane świadectwa miejsca pochodzenia, albowiem że świadectwom niewłaściwym z powodu przedawnienia niedokładnie opisali i wogóle świadectwem niepodpisanym obowiązującym przepisom miały być kwestionowane i nie mogą być dopuszczane na targi. Rzeźnie i targowiska (miejsca spędu zwierząt) mają być zaopatrzone w takie urządzenia i tak utrzymywane, aby było zabezpieczenie prawidłowo przeprowadzenie nadzoru ternarzynowego jak również, by te obiekty daly się szybko i łatwo oczyszczać i ogłazić.

Grzebawiska, rakarnie, zakłady utylizacyjne, garbarnie i inne przedsiębiorstwa przerobu zwłok

zwierzęcych i sirowców zwierzęcych winny być jak położone, urządzone i utrzymywane, aby nie dawały powodu do rozmoszenia zaraźliwych chorób zwierzęcych.

Handlarze zwierzętami jednokopytowymi (wołami, osłami i zwierzętami ruciomymi) zajmować się mogą tylko osoby, które posiadają do tego uprawnienia przemysłowe.

Osoby uprawnione do handlu zwierzętami mogą do nabywania zwierząt pouluwać się pomocnikami o cieł pomocy uzyskać od władzy policyjnej, osobne upoważnienie.

Handlarze zwierzętami obowiązani są na żądanie każdego organu kontrolnego legitymować się.

Handlarzy i pomocników nie posiadających wszystkich wymaganych warunków, jak również wszelkiego rodzaju przekupników i pośredników w handlu między bezwarunkowo wykluczać od handlu na terenach i targowiskach.

Handlarze zwierzętami obowiązani są przechowywać paszory na zwierzeta przeznaczane na handel w miejscu, gdzie te zwierzeta są pomieszczone tak, aby na żądanie każdego organu kontrolnego mogły być natychmiast okazane.

Rzeźnikom i masarom wolno zwierzeta przeznaczone na rzeź umieszczać tylko w stajniach znajdujących się w obrębie rzeźni lub stajniach osobno na ten cel urządzonych i przez władzy policyjną powiatową uznane za odpowiednie.

Zakaz ten nie odnosi się do rzeźników i masarzy w wypadkach zakupu na obcych lub państwowi zwierząt, którym miały być poddane rzezi i konieczności.

Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą surowo.

— o o —

NABOŻENSTWO ZA DUSZĘ S. P. ADAMA ASNYKA. Wczoraj w 31 rocznicę śmierci znakomitego poety śp. Adama Asnyka, b. prezesa TSL, odbyło się solenne ażebożstwo żałobne w grobie zasłużonych na Skałce. W nabożeństwie wzięli udział: prezes TSL i wiceprezydent miasta Krakowa Ostrowski, przedstawiciele stowarzyszeń oświatowych i kulturalnych i młodzież skautowska.

ZMARŁ WE WIESBADENIE 27 lipca architekt Zygmunt Lanfred, przeżywszy lat 66. Zmarł pochodził z Krakowa. Po ukończeniu studiów politechnicznych we Wiedniu pracował jako architekt gzażni we Wiedniu, potem w Aluzi, Akwizgranie i Kolonii, a następnie przez długie lata we Wiesbaden, gdzie szereg monumentalnych zmańów jest dziełem jego pomysłu i wykonania. Pogrzeb odbył się we Wiesbaden 1 bm.

PRZYPADKOWY ALARM POZARNY W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO. W czasie przeprowadzania rekonstrukcji ścian i okien, dokonywano w mieście teatrze im. Słowackiego, na stałym przedstawieniu poczęście muzyka alarmowa strazy pożarnej. Na miejsce wyjechał pluton straży, który po stwierdzeniu przypadkowego alarmu wrócił do koszar.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj rano wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Straszewskiego, gdzie w bramie domu pod 19, Jarkina się na swoje życie 18-letni 16-letni Sidorowa. Esperano w tym czasie wstała, odwróciła się, literackim językiem zarzuciła dyktando pogotowia odmówiła wszelkich informacji, gdzie mieszka i o skłoniono ją do desperackiego kroku. Lekarz przepisał Sidorowej żołądek, poczem przewiózł ją do szpitala.

WOJNA Z POLICJANTEM. Józef Głowacki (lat 30) i Anna Marszałska (lat 27), targalni się na policjanta — słowem chcieli go pobić. Policjant doprowadził obójka „pod Telegraf”. Będąc oni odprowadzani za ten czyn przed sądem.

WOLNY LOKATORZ „POD TELEGRAEM”. W hotelu „pod Telegrafem” umieszczono 21-letniego W. Sulka za ustalone wianie do mieszkania p. Wiczorkowej przy ul. Ks. Józefa 110. Również dostał pokój hotelowy 24-letni Abraham Tenenbaum za kradzież 10 teczek skórzanych w sędzie p. Fracza przy ul. Florjański 17.

W osobnej celi pomieszczono 23-letnią Annę Ziarkowską, która skradła procy z lewoty 207 zł.

NIEBIEZPIECZNY KINIAŁY. Organo śledcze aresztowały Mariannę Buczkę, lat 17, za włamanie do lokalu kina „Promień”. Buczka po przeprowadzeniu dochodu odstawiła do więzienia sądowych w ślad za aresztowaniem jego spółnikiem Tadeuszem Werschlerem, lat 16. W toku dochodu obaj aresztowani przyznali się do włamania z tem, że skradli imieniem podzielnici się na dworo osobowym, ślad skradli w lokalu przy ul. Włocławskiej 1 i ukradli, a kiedy zabrakło im pieniędzy, powiem do Krakowa.

WYKRECIŁ SIĘ. Owsem Józef Lewiński, zamieszkały przy ul. Żółkiewskiego 22, zgłosił w policji, że na ulicy namówił go nieznany mu osobnik na kupno 20 metrów owsa, a gdy Lewiński dał owemu osobnikowi zadatek 100 złotych, osobnik nie z otrzymanym zadatkiem zbiegł.

JAK TO BYWA W SZYMKU. Aleksander Sikora z Wólki Duchackiej zgłosił w policji, że w szynku Włocławka przy ul. Włocławskiej skradziono mu portfel z lewoty 110 złotych.

KRADZIEŻ. Katarzyna Trlikowa, zamieszkała przy ul. Diebła, zgłosiła w policji, że skradziono jej w wralni bielizne wartości 260 złotych. — Piekarzyczka Katarzyna, zamieszkała przy ulicy Twawojskiego, zgłosiła w policji, że skradziono jej z zamkniętej komórkii garderobę wartości 500 złotych.

PRZYPADEK GENERALA NA DWORCU. — Wacław Para, emerytowany generał, zamieszkały w Włocławku, przy ul. Sycylijskiej, zgłosił w policji, że kradziono mu w kieszce „Ruch” na dworcu kolej w Krakowie, pozostawił na ladzie pugiarski z trzema drolówkami, kwitem bagażowym i kilkadziesiąt złotych. Pugiarski ten zabrala prawdopodobnie przez pomyłkę jakaś pani. Poszkodowany prosi o zwrot pugiarskiego pod wskazany adres lub o złożenie w poljoji na dworcu kolejowym.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

JEDYNY WIECZÓR NINY I FELIKSA PARNELOWA ORAZ WIERY PIETRANIEWICZ. sławnych śpiewaczki, obodzie się dziś w piątek w Starym Teatrze. Wykonają piękny program, złożony z najkniejszych utworów łamecznych. Śpiewaczki będą wykonywać poraz pierwszy w Polsce oryginalne artykuł hiszpańskich, opiewane na motywach świętych, madyrdali i barcelońskich.

GOŚCIE Z „QUI PRO QUO”. W medielu 5 bm. w Starym Teatrze wystąpią z teatru warszawskiego „Qui pro Quo”: Hanka Ordonówna, K. Krukiewicz i W. Jankowski. Z koncertu przygłowy artykuł koncertowy z zapobie nowym, w którym królówkę będzie piosenka, a przedwyszystym humor. Bilety od 2—10 złotych do nabycia w kase Staro Teatru.

— 0 — 0 —

SPORT

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE „SCACOV”. W medielu 5 bm. o godzinie 10 rano i o godzinie 4 po południu odbędą się „Scacovi” ogólnopolskie zawody lekkoatletyczne dla 1 panów. Na podstawie dobiecznychy ogłoszeń można się powiedzieć, że zawody te będą miały poważny charakter. Oprócz klubów lekkoatletycznych startują: klub Górnicy Śląscy, klub „Słobianka”, który wyla cała reprezentacja, składająca się z pięciu zawodniczek i dwunastu zawodników. Nadto startują: słaski klub lekkoatletyczny — Katowice, KS „Siedem” i inne.

— 0 — 0 —

Z Poiski

„BOMBA” W ZAKŁADZIE FRYZJERSKIM. — O godzinie 12 w znanym zakładzie fryzjerskim Stojkowskiego we Włocławku przy Leśnej, w szan. lokalnie nastąpił tajemniczy wybuch. W godzinach przedpołudniowych młody chłopiec przyszył do zakładu i wroczył zajętym tam pomocnikom Michałowi Pankowu jakiś pakiet. Pankow zajęty obsługą gości starał się o chwile czasu, by oglądając zawiniątko. Dopiero około godz. 12, gdy zwiększona się mała, nadarzyła się sposobność i Pankow wyjął z pakietu jakiś przedmiot kulistego kształtu niewielkich rozmiarów, począł się nim bawić. Coś wiercił, odkręcał, ponukiwał, aż naraz nastąpiła detonacja. Przedmiot, którym bawił się Pankow, eksplodował, przyczem odłamki porady go na calom ciele, oraz słążył lustro. Obydwo młodzi pierwsze oszołomienie, zajęło się poranionym Pankowem, którego odwieziono do ambulatorium Kasy chorych, gdzie stwierdzono, że na szereg powierzonych ran. Wyżaleniemu Pankowu kilkanaście odłamków mosiężnych, które tworzyły rodzaj podskórnych postarzałów, niestanowiących żadnego niebezpieczeństwa. W medycyznie odwieziono się o wypadku policji. Wdrożono dochodzenia, które narazie nie dały żadnego wyniku. Panków daje mełne odpowiedzi i wika się. Nie może on określić jasno szczegóły zdarzenia. Znamy myślicielnie, nie są w stanie dokładnie określić rodzaju owej „bomby”. Możliwe, że była to muszka napełniona prochem i zaopatrzona w zapalnik, może był to sam zapalnik, a może mały gruszkowy granat ćwiczebny z ładunkiem prochu. W każdym razie ową „bombę” nie stanowiąła poważnego niebezpieczeństwa.

ZAMASKOWANA BANDYJA POSTRACHEM POWIATU KOLBUSZOWSKIEGO. W lasach powiatu kolbuszowskiego grasuje od dłuższego czasu zamaskowana zbrojownia w rewolwer bandy, której należą do przynależnych kupców i wieśniaków i pod groźbą śmierci zmuszają do oddania i wartościowe przedmioty. Dotychczas młodo nacięgni bandyty nie zdolano ująć. Dnia 30-go lipca około godz. 7 wieczorem dokonali on napadu w lesie na drodze Chmielów — Majdan na granicy powiatu Kolbuszowa — Tarnobrzeg na gospodarkę rodzica Turbka z Dahrowy powiat Tarnobrzeg, który prowadził 300 zł. Na podstawie rysojnowi podanego przez Turbka policja jest już na tropie rabusa.

KRWAWY DRAMAT MIŁOSNY NA LOTNISKU. Na lotnisku miokolowym pod Warszawą rozegrał się krowy dramat miłosny. Józef Szepepański strzelił kilkakrotnie z rewolwera do 24-letniej Stefani Jarmuszynowej, żony sierżanta, w której zakochał się niedawno bez wzajemności. Jarmuszynowa padła ciężko ranna z przetrzeżleniami klatki piersiowej i nogi. Wobec ciężkiego zranienia żołnierze Szepepański zaczął się niecierpliwić. Zdobiegł weszeli jednak za nim polscy lekarze, wyjącego pod groźbą ujęcia broni palnej — do zatrzymania się. Szepepański wydobyl wówczas rewolwer, wycełował w własną pierś i oddał kilka strzałów. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala.

JAK PRACOWALI TELEFONISTI W NOC KATASTROFALNEGO WYBUCHU W LODZI? Dyżur telefoniczny kłurym w udziale przypadł dyżur strażniczyemu i policji. Pożar przy ul. Cegielnianej opowiada co następuje: W tym czasie w czwórce pełniący dyżur na stacji: dwie panny i jeden spaly, dwie zaś pracowały. Nagle o godz. 12 usłyszaliśmy detonację i w tejże samej chwili niemal chwilą zapłoneli na staali wszystkie prawie 7 tys. lampek. Jednocześnie odzwały się gwałtowne dzwonyki na podmiejskiej; to dzwonyki policja że wszyscy niebezpieczeństwo i wszyscy się wyjącego w stronę śpiące koleżanki i wszystkie się wzdryśmy do pracy. W pierwszej chwili nie wiedzieliśmy o robcy. Abonenci pytali, gdzie się pali, co się stało? Niepodob było ich informować. Wówczas wymyślił nam, groził konsekwencjami, pytał o numery służbowe. Nieustannieśmy ich zaboraliśmy, nie mieliśmy czasu na zwykły ceremonie (telefonu urzędowego). Wobec tego, że alarm nie sygnalizy na stacji podmiejskiej nie ustawały, jedna z nas pobiegła tam, tak że na stacji mieściły. Zostało nas tylko trzy. W pewnej chwili zadzwoniła naczelniczka stacji że święto mieszkania przywieszono, potęcając nam i sączy tylko numery czworocyfrowe, a więc policja, straż ogólna, pogotowie, — Omidwielaliśmy się, że w końcu przyjdzie nam do namidnam pracę. Takiego dyżuru nownie nie miałyśmy jeszcze nigdy. I oto w momencie, gdy stali opuścili nas już prawie zupełnie, otrzaliśmy się niedopuszczawo pomoc. Cztery koleżanki nasze, jedna tylko w bieliznie i narzuconym palcie, przybiegły samotniczym przez nikogo

Pogrzeb tow. Jaroszewskiego

— Kraków, 3 sierpnia.

Pogrzeb śp. tow. Bolesława Jaroszewskiego był wielką żałobną manifestacją robotników Krakowa w oddaniu Cieniom Zmarłego ostatniego pożegnania. Na cmentarzu rakowickim przy kaplicy zebrały się wczoraj o godz. 5 popołudniu nieprzeliczone tłumy robotników ze wszystkich związków zawodowych. Imieniem miasta Krakowa byli obecni wiceprezydenci Ostrowski i dr. Wielgus z radcami miejskimi wszystkich klubów robotniczych.

Pod modłach żałobnych odprawionych przez księdza Gluszkę w kaplicy przebieg oświetlonej przez trumny ze zwłokami śp. Bolesława Jaroszewskiego, wyniosiono trumny na aleje cmentarna Chór „Lutni robotniczej” odśpiewał wtedy pieśń żałobną „Pożegnał już ten świat”.

Następnie obrzucił wianami pochód. Niesiono pięknie wianca z czarownicami szafkami. Na czale wieniec od Rodziny Zmarłego dał do Generalnego Sekretariatu Związku robotników drzewnych w Polsce, od OKW, od C. K. Związków zawodowych. Wieniec od głównego Zarządu pracowników Kas chorych niosł tow. Rutkiewicz z Warszawy z tow. Grohsem, Walkiem z Chrzyszowa, Ziembickim, Gackiem i Szwarzą, dalej niesiono wspaniały wieniec z Tamowa, od OKR Kraków niesiono wieniec tow. dr. Kowalski, tow. Kutojowski, tow. Remdel. Dalej niesiono piękny wieniec od Rady Związków zawodowych, wielki wieniec od Związku urzędni. Kasy chorych w Poznaniu, od urzędników ewidencji Kasy chorych m. Krakowa, od Związku lekarzy Kasy chorych m. Krakowa itd.

Za wiancami postępowała orkiestra robotnicza, grając żałobne marsze, poczem niesiono krzyż. Kondki pogrzebowe prowadziły dr. Gluszek, a koło trumny straż paryż czarowni sztantery: dowódcy, siostry, dozorców domowych, metalowców, kolejarzy itd. Za trumną postępowała Rodzina Zmarłego, postawie tow. Bohrowski, tow. Żalawski, dyr. Klensenski, dyr. Zychowicz, przedstawiciele OKR, Rady wojewódzkiej, TUR, Rady zw. zawodowych, delegaci z Chrzyszowa, Buchni, Wielecki, r. m. z Sosnowca tow. Awronie itd. Gdy kondki szły się do otwartego grobu przy grobach robotników poległych w wojnach 6 listopada 1923, ustawiono trumny na podwyższeniu. Po egzekwacji popłynęła żałobna pieśń „Salve Regina”, odśpiewana przez Chór „Lutni”.

PRZEMÓWIENIA

Wódró grobowej ciszy pożegnał śp. Bolesława Jaroszewskiego, tow. poseł Żalawski, podnosząc żalugi i pełne poświęcenia życia Zmarłego dla ruchu robotniczego. Następnie mówił im. robotników drzewnych przez zwiazku tow. Rutkiewski, tegnąjąc wiernego towarzysza pracy. Po tem przemówieniu chór „Lutni” odśpiewał pieśń „W moście imienia cię”. Gdy kondki szły się do otwartego grobu przy grobach robotników poległych w wojnach 6 listopada 1923, ustawiono trumny na podwyższeniu. Po egzekwacji popłynęła żałobna pieśń „Salve Regina”, odśpiewana przez Chór „Lutni”.

Przemówienie Orkiestra Robotnicza odegrała „Czerwoną sztanter”. Ostatni przemówił im. Rady związków zawodowych tow. Przybył. Kiedy składano trumny do mogły sztantery czarowne pochylły się ku ziemi. Cztery ciemi popłynęły się na trumnie — wśród słouchu najbliższych i ciszy Humód. Nagle zwrócił się z wszystkich piersi pieśń „Czerwoną sztanter”, która popłynęła poasd truby.

Znrok już zapadał, kiedy na nowej mogile, w której spoczęły śmiertelne szczątki tow. Bolesława Jaroszewskiego, rzuceno stos wietrzyń, ostatnie pożegnania dla wniego Staro Włocławsk.

Z Warszawy nadesłał zarząd główny Związku pracowników Kas chorych do naszej redakcji następujący telegram kondolencyjny: — Z powodu zgonu niezmiernie szanowanego wiceprezesa naszego zarządu towarzysza Bolesława Jaroszewskiego przesyłamy rodzimę zmarłego serdecznie wyrazy współczucia”.

Z Zakopanego nadesłał kondolencje tow. dr. Roman Głassner, lekarz rewizyjny krakowski Kasy chorych.

nie wyznane, by pomagał nam w pielkniej pracy. Pielknieja praca trwała bez przerwy do godziny 8 rano. Wreszcie przyszło wybaczenie — normalna zmiana dzienna.

Szczegóły zbrojeń litewskich na granicy polskiej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 sierpnia.

Z Wilna donoszą, że w dniu wczorajszym Litwin w dalszym ciągu koncentrował na granicy polskiej liczne oddziały wojskowe i oddziały szmalców. Wedle informacji, jakie się przedystrybowały przez granicę, na odcinku granicznym Leubuny — (Grodzie Matany, skoncentrowano cztery pułki piechoty, jeden pułk artylerji, dwa szwadrony kawalerji, oraz dwie eskadry samolotów, wchodzących w

skład pułku artylerji. Szalusi rozlokowali się w miejscach Leubuny, Sereje, Tangi i Szmaliszko.

Co do liczby szmalców, to nie da się powiedzieć nic pewnego, gdyż oddziały ich są nieustannie przesuwane. Rzecz znamienna, że wszystkie przeliczenia odzwierciedlają się najczęściej w noc.

Onegdaj dowódcy wojskowi litewscy na całym pasie pogranicznym wydałi jednobrzmiące odezwy do ludności, wyrażające do zachowania spokoju, wobec rzekomo agresywnych zamiarów Polski wobec Litwy.

Parlament i kontraparlament w Jugosławiji

KOALICJA CHORWAČKA PRZECIW SKUPSZTYNIE

Białogród, 2 sierpnia (PAT). Zwolniona na dzień wczorajszy skupsztyzna odbyła posiedzenie. Po dokonaniu zwykłych formalności odczytany został dekret królewski w sprawie dymisji gabinetu Wukiewicza, mianowania nowego gabinetu Koroseczka, oraz mianowania ministra bez teki Sumenkowicza zastępcą ministra spraw zagranicznych.

Białogród, 2 sierpnia (PAT). Dopierożni uchodzący sprzeciwił się swemu stanowisku wobec wydziału, który rozegrał się w dniu 20 czerwca. — Obradom przewodniczył Pribicewicz, szef niezależnej partji demokratycznej. W czasie zebrań, które trwały do godziny 15, omawiano aktualną sytuację polityczną. Komunikat ogłoszony po zakończeniu obrad stwierdza, że koalicja demokratyczno-chłopska powołała dzisiaj decyzję radychowską, skoro tylko stan zdrowia pozwoli Radyczości na uczestniczenie w zebraniu koalicyjnym.

Wiedeń, 2 sierpnia (PAT). — Wedle doniesień dzienników z Zagrzebia, postanowiono w przebiegu manifestacji, urządzanej przez demokratyczno-chłopską koalicję przeciw skupsztyznie, wydać komunikat następujący: Parlament, który został zwołany na dzień 1 sierpnia, w Białogrodzie, nie był uprawniony do wydawania uchwał dotychczas całego państwa. — Wszystkie uchwały, które zostaną powzięte, a w szczególności zobowiązania finansowe, nałożone na cały naród, będą uważane za nieistniejące.

OD SŁÓW DO CZYNÓW

Wiedeń, 2 sierpnia (PAT). — Wedle doniesień dzienników z Zagrzebia i Białogrodu urządzili wczoraj w miejscowości Sini zwolennicy składowiskiej partji ludowej (Koroseczka) uroczystość z okazji otwarcia parlamentu przez dra Koroseczka. W uroczystości tej wzięli również udział zwolennicy koalicyjki chłopsko-demokratycznej. Przyszło do starć pomiędzy obi grupami, w przebiegu którego wiele osób zostało zranionych. Musiała interweniować policja oraz wojsko. Po aresztowaniu kilku osób, spokój przywródkono.

TELEGAMY

PROJEKT NOWYCH USTAW

Warszawa, 2 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo pracy i opieki społecznej aktywnie pracowało nad projektem ustawy o umowach zbrojowych, oraz projektu ustawy o zatargach zbrojowych. Oba projekty ustawowe zostaną we wrześniu przedłożone do zaopiniowania Radzie ochrony pracy.

NOWA ORGANIZACJA SŁUŻBY ZDROWIA

Warszawa, 2 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Jak słychać departament służby zdrowia, znajdujący się obecnie przy ministerstwie spraw wewnętrznych ma być przydzielony do ministerstwa pracy i opieki społecznej.

ZWŁOKI POR. SZALASA BĘDĄ PRZEWIEZIONE DO WARSZAWY

Warszawa, 2 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). W departamencie lotnictwa odbyła się dzisiaj konferencja w sprawie polskiego lotu do Bagdadu. Postanowiono zwłoki porucznika-lotnika Szalasa, który zginął podczas lądowania na lotnisku w Bagdadzie, sprowadzić do Warszawy.

NOWY SZEF FRANCUSKIEJ MISJI WOJSKOWEJ

Warszawa, 2 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym przybył do Warszawy nowy szef francuskiej misji wojskowej w Polsce, generał Bonal. Dotychczasowy szef misji generał Pujo wyjechał do Paryża.

POKÓJ NA ZEWNĄTRZ — GROZBY NA WEWNĄTRZ

Wiedeń, 2 sierpnia (PAT). Jak donoszą dzienniki z Belgradu, oświadczył premier ks. Korosecz na dalszeim posiedzeniu skupsztyzny między innymi, że rząd świadom tego, czego obawiają się Litwini, jest gotowy do Łaci naródów, jest stanowczo zdecydowany do kontynuowania dotychczasowej polityki. Rząd pragnie z każdym państwem utrzymać dobre i przyjazne stosunki — oraz jest zdecydowany do ponarania każdej akcji, która miała na celu utrzymanie pokoju. — Jak donosi dziennik „Wiemo”, w kołach rządowych oświadczenia w sprawie unifikacyjnej opozycji w Zagrzebiu, że wstąpiące do Litwy chłopsko-demokratycznej, nieznaczące decyzji parlamentu belgradzkiego, przekazywać już rany legalnej walki politycznej. Postanowienie zarządkie są postanowieniami historycznym i jeżeli nie zostały wypowiedziane tylko patologicznie, lecz mają być obrócone w czyn, to naruszają istniejące ustawy. — Rząd stoi na stanowisku, że państwo przedewszystkiem i tego stanowiska nie narusza żadne uchwały.

Walka między Zagrzebiami a Belgradem

Wiedeń, 2 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu, że rządzie „Wiemo” wystąpiło o zatłoczenie omawianych wczorajsej posiedzenia w Belgradzie i Zagrzebiu. Dziennik stwierdza, że wczoraj zostały skreślone dwie linie rozwoju polityki jugosłowiańskiej. Jedną skreślił zabrawszy wczoraj parlament, który pragnie konsolidacji państwa, drugą skreśliła koalicja chłopsko-demokratyczna, która zabrała się równocześnie w Zagrzebiu. Koalicja chłopsko-demokratyczna postawiła własne wytyczne, będące w zupełnej opozycji do Belgradu. Jest to linia dekonstrykcyjnego ustroju państwa, domagająca się rewolw konstytucyjnej.

Jedno jest pewne, że opozycyjności koalicji chłopsko - demokratycznej nie zdela sobie jeszcze sprawy z tej kwestji. W każdym razie dzień wczorajszy oznacza rozpoczęcie nowej walki politycznej Zagrzebiami z Belgradem. Z tego właśnie powodu dzień ten jest znamienny.

GWALTOWNA BURZA W SZWAJCARJI

Berno, 2 sierpnia (PAT). Nad miejscowością Hinterleju w kantonie Graubünden przeszła niezwykle zwałtowa burza. Od pioruna zginęła jedna kobieta, poza tem pewien chłopiec jest ciężko ranny.

Nowy lot ponad Oceanem

PRZYMUSOWE LADOWANIE NA AZORACH
Wiedeń, 2 sierpnia (PAT). Z Lizbony donoszą, że wczoraj odciał od Nowego Jorku z miejscowości Horta lotnik Courtney. Wedle nadszłych wiadomości został on zmuszony do opuszczenia się na morze w odległości 500 mil od Azorów.

Londyn, 2 sierpnia (PAT). Agencja Reutersa donosi z Nowego Jorku w uzupełnieniu o locie kapłana Courtney, że towarzysząco Radio Mar. Corporation otrzymała drogą radiową depeszę według której kapłan Courtney zmuszony był opuścić się na wodę w odległości 500 mil od wysp Azorów.

Agencja dowiaduje się ponadto, że okręt „Frankonia” wysłał depesze, donoszącą, że wodnopławowie Courtneya znajdują się na wodzie mniej więcej pod 42 stop. szerokości północnej i 41 stop. długości zachodniej. Courtney wyzywa o natchyniastową pomoc, jednakże bezpośrednio niebezpieczeństwo nie zagraża mu. Parowce „Cedric” i „Cellie” pospieszyły na pomoc lotnikowi.

STOSUNKI CZESKO - NIEMIECKIE

Wiedeń, 2 sierpnia (PAT). „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Berlina: Z okazji wizyty, która złożył w Katowicach Warach dr. Stresemann prezydentowa Masarykowi, miał wyrazić życzenia Czesłowskiemu życzenie, aby w jak najkrótszym czasie doszło pomiędzy Beneszem a Stresemannem do wypowiedzenia się w sprawie zagadnień środkowo - europejskich oraz w sprawie stosunków Niemiec do Czechosłowacji.

Konferencja ta odbędzie się prawdopodobnie jeszcze w tym tygodniu, ponieważ dr. Benesz w dniach najbliższych przybywa do Karłowic w Wąru.

ZAZEGIANIE KRZYŻYWA GABINETOWEGO W ANGLJI

Wiedeń, 2 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu, że różnice w gabinetcie, spowodowane kwestją wprowadzenia ciał ochronnych, zostały już zlikwidowane. Wobec tego do kryzysu w gabinetcie nie dojdzie.

SKŁADKI

—
NA TUR. Tow. Dr. Jan Malinowski dla uczczenia pamięci łow. Ryszarda Wasserbergera na Bibliotecei wdrowane 15 zł., tow. Z. Wasserbergowa 10 zł., tow. R. A. 5 zł.

ROZMAITOŚCI

—
ODWADZE I ENERGIJ ZWROTNICZEJ ZAWĘDZIEM, ŻE NIE DOSZŁO DO WIELKIEJ KATASTROFY KOLEJOWEJ W NADWORNEJ. W dniu 18 lipca rano przed namięciem planu osobowego Nr. 3121 ze Stanisławowa, urwała się na dworcu kolejowym w Nadwornej ponad 40 wagonów towarowych ze średniego lotu i pędziła na tor, na który wiechał miał pociąg osobowy. Zwrotniczki Barylak Szczepan z narażeniem własnego życia, podkładał hamulce pod pędzące wagony i dzięki tej odwadze i energii uniknięto niebezpieczeństwa. Dowiedzieliśmy się o tym fakcie dopiero z opowiadania naczynych świadków i podajemy je wiadomościom chłociąg wędrownym, by podnieść wartość robotniczą kolejarzy, zapewne żadna wada przełożona nie wyrządzi obrażenia. Do kto tu uratował może wielu ludzi od kalcecia lub nawet od śmierci? „Zwykli” kolejarzy!

ZNOWU KATASTROFA KOLEJOWA. Ekspres parowy w Saint Brieux wykoleił się wczoraj w wiełcia na dworcu. Lokomotywa i tender przewróciły się, 3 wagony poczołwe i 2 personalne wypadły na bok. Wśród osób zabitych 11, odniosło rany. Ofiara pod przezwane personalne poczołwe.

LOT ANGIELSKI DO AMERYKI. Lotnik angielski kap. Courtney, który przybył na Azory wodnopławicem z Londynu, podał wczoraj na nowo lot transatlantyczny, kierując się do Nowego Jorku przez Nową Ziemię. Warunki atmosferyczne są najwłaściwe.

UPAŁY W BULGARJI trwają w dalszym ciągu. Temperatura wynosi 40 stopni w cieniu. Pożary lasów mnożą się.

Tym razem cyklon...

Warszawa, 2 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Wedle depesz nadszłych z Paryża do „Kurjera Porannego” odnotowali polscy majorów Kubiaki i Idozkowski uleśt nowemu odwiecie. Tym razem przyczyna odwołania lotu ma być cyklon szalejący pomiędzy wyspami Azorskimi a wzbierzem amerykańskimi.

SŁASKA POCZYTKA INWESTYCYJNA

Katowice, 2 sierpnia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmiku śląskiego p. wojewoda Grażyński składał emerytalnie o warunkach zaciegnięcia przez województwo śląskie pożyczki inwestycyjnej 11.200.000 dolarów, która przekazała zwolnienie komisji budżetowej do rozpatrzenia. Komnacja budżetowa na jutrzejszym posiedzeniu Sejmiku swoim zreferuje tą sprawę. Następnie Sejm przekażal: komisji prawniczej ustawę o mianowaniu przysięgłych: komisji budżetowej ustawę o zapoznaczeniu emerytalnie o warunkach zaciegnięcia wniątek Indy i w sprawie w sprawie stopniowego zwolniał seminarjum naukowo-cyflejskiego żeńskiego w Mysłowicach i 17nowocześnie założenia w miejsce tegoż seminarjum ochronlarskiego, oraz — wniosek Rady wojewódzkiej o dodatkowych kredytach na okres budżetowy 1928/29. Wreszcie Sejm uwalił zmianę w sprawie dotychczasowego regulaminu sejmiku śląskiego, w sprawie obniżenia kwót posłów, którzy są członkami rady wojewódzkiej, władzei zajmująa stanowiska w urzędach państwowych i komunalnych.

